
 1

             CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

CIF 4318377; Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, 

Judeţul Argeş 
 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 30.03.2023; 

Având în vedere: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 1249/06.03.2023; 
– Raportul Comartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1250/06.03.2032; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al comunei Cotmeana, județul Argeș, 

aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 37/22.05.2001, modificat și actualizat prin 
Hotararea Consiliului Local nr. 34/20.08.2020; 

       În conformitate cu  prevederile : 
– art. 75, art. 84, art. 87, alin. (5), art.129, alin. (1), alin. (2), lit. c) art. 133, alin. (1), art.139, 

alin. (1), alin. (3), lit. g) și art. 354 și art. 357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patruminiul 
instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările 
ulterioare; 
În temeiul art.196, alin. (1), lit. a) O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş cu imobilul situat în intravilanul satului Cotmeana, Comuna 
Cotmeana, județul Argeș, punctul „Grădiniță”, în suprafață de 821 m.p. cu vecinii : N – Cosmescu 
Ioana-Cătălina, E- Comuna Cotmeana, S – drum acces, V – Pârâu Cotmeana, așa cum rezultă din 
Anexa, parte integrantă din prezenta hătărâre. 

(2). Se aprobă întocmirea documentației cadastrale pentru imobilul menționat la art. 1 din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Biroul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile investițiile menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, 
va fi comunicată celor în drept şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
    

   Nr. 33                                    Data: 30.03.2023 
           Presedinte de sedinţă                                                                             Contrasemnează  
                                                                                                                Secretar General al Comunei 
       Bărbulescu Decebal – Reginald – Constantin                                    Ghinea Ionela –Liliana 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 2

 
JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General 
                                                                                                               GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, 

Judeţul Argeş 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 30.03.2023; 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 1249/06.03.2023; 
– Raportul Comartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1250/06.03.2032; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al comunei Cotmeana, județul Argeș, 

aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 37/22.05.2001, modificat și actualizat prin 
Hotararea Consiliului Local nr. 34/20.08.2020; 

       În conformitate cu  prevederile : 
– art. 75, art. 84, art. 87, alin. (5), art.129, alin. (1), alin. (2), lit. c) art. 133, alin. (1), art.139, 

alin. (1), alin. (3), lit. g) și art. 354 și art. 357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patruminiul 
instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările 
ulterioare 
În temeiul art.196, alin. (1), lit. a) O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş cu imobilul situat în intravilanul satului Cotmeana, Comuna 
Cotmeana, județul Argeș, punctul „Grădiniță”, în suprafață de 821 m.p. cu vecinii : N – Cosmescu 
Ioana-Cătălina, E- Comuna Cotmeana, S – drum acces, V – Pârâu Cotmeana, așa cum rezultă din 
Anexa, parte integrantă din prezenta hătărâre. 

(2). Se aprobă întocmirea documentației cadastrale pentru imobilul menționat la art. 1 din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Biroul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile investițiile menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, 
va fi comunicată celor în drept şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


